tem in audiendis religiosis aliquibus mulierculis, quas vulgo dicunt *bigottes*; et cum postea vident ad se accedere homines aut feminas uxoratas, qui sunt pleni angustiis et molestiis, qui ægre domos et negotia sua relinquere potuerunt, dimittunt eos dicendo : *Habeo aliud quod agam; ite ad alios.* Unde fit ut isti, non invenientes cui sua peccata confiteantur, vivant per tot menses et annos sine Sacramentis et sine Deo. Hoc non est audire Confessiones, ut Deo placeamus; sed potius ut genio serviamus. Quare nescio quale meritum apud Deum sint habituri Confessarii illi, qui hoc modo suum ministerium exercent. »

Triā adhuc notamus cum Sancto nostro : 1. Confessarius non sit facilis permettere puellis, ut capillos praecendant, et aliquem induant habitum religiosum ; sed curet, ut ipsa prius per multum tempus in virtutibus fixius defigantur, ne contingat, ut postea habitum dimittentes nuptias inceant cum scandalō loci et malo exemplo aliarum ; 2. ne concedat feminis juvenibus, ut vagent, Ecclesias visitando ; en monitum D. Hieronymi quoad filiam : *Non liberius procedat ad publicum; nec semper ecclesiarum querat celebritatem; in cubiculo suo totas delicias habeat; nunquam juvenculos, nunquam cincinatos videat* (epist. ad Gaudent.). Item neque permittendum est, ut in Ecclesia morentur plusquam est necessarium, cum perturbatione parentum ; sed eas moneat, ut attendant eis parere, labores domesticos amplectendo ; hoc placet Deo. Unde D. Bernardus ad rem nostram : *Ingratum est quidquid obtuleris, neglecto eo ad quod teneris* (De modo bene vivendi). 3. ne puellis indulget, ut edoceantur a viris legere et tanto minus scribere : quot puellæ simplices hoc modo animæ jacturam luxerunt ! haec si non proxima peccati occasio, saltem est valde periculosa. — V. Dubois, *Pratique du zèle ecclésiastique*, § 190.

V. QUOD SPONSOS ET CONJUGATOS.

262. Quod sponsos. Maxima prudentia ac zelo hic opus habet Confessarius (ad rem *Méthode pour la direction des âmes*) : « Les personnes qui vont se marier ont besoin de plusieurs avis pour ne rien omettre de leurs devoirs, ne rien faire contre la sainteté du mariage. Le confesseur leur recommandera de revenir peu de jours après leur union, pour recevoir ces avis. » *Si fuerit casti ante matrimonium, sufficit dicere eis in tribunali, quod actus qui sunt necessarii ad habendam prolem, sunt liciti inter conjuges.* Si vero non fuerint casti, plura eis dicere posset Confessarius, modo verbis honestis. *Si is qui fuit castus dubia quædam proponat motu proprio circa ea quæ illicita vel licita sunt inter conjuges, et ea dubia proponat ipsa die nuptiarum in tribunali, breviter et modeste re-*

spondebitur quid licitum quidve illicitum. Si illa proponat diebus præcedentibus vel in vigilia nuptiarum dicetur ei : Circa hoc consilium petes in Confessione in posterum.

Quando post nuptias redeunt, expressius, sed semper in omni castitate edocebuntur ea quæ licita vel illicita sunt inter conjuges. Non desunt qui a Confessario non edocti graviter peccent ex errore conscientiae facientes quod existimant peccatum, cum non sit; alii vero ex conscientia imprudenti credunt licita quæ gravia sunt peccata et ea committunt. Plures eorum talia non fecissent, si non fuissent a Confessario edocti; et ideo dicebat S. Salesius, multos inter conjuges damnari, quod non curaverint edoceri sui status obligationes, vel monitis Confessarii non obedierint. Qui statim post nuptias edocentur antequam per peccata contra sanctitatem matrimonii gratiam amiserint, aut saltem antequam contraxerint pravam consuetudinem, ordinarie gratiam conservant aut recuperant, caste vivunt, christiane prolem educant et pie moriuntur; secus vero qui longo tempore post nuptias edocentur, ut experientia ipsa constat. V. Stapf, § 605. — Item dicenda de Matrim. ubi de officiis conjugum, ac matrimonii celebratione.

Quoad conjugatos. Experientia constat multos conjugatos peccata in usu conjugii admissa non declarare, nisi interrogentur. Confessarius autem eos sic interrogare potest circa ea, quæ inter conjuges permituntur : *Habesne aliquid contra conscientiam tuam?* Si dicat se nihil habere, et satis instructus ac timoratus appareat, non necesse erit ulterius progedi. Si vero sit rudis, aut sinceritas ejus suspecta videatur, insistere debet Confessarius ; inquiret, an debitum comparti sua denegaverit : si has voces non intelligeret, dicere posset Confessarius : *Denegastine actum, quod fit ad prolem habendam?* Si respondeat se denegasse, sciendum est ob quam rationem : et tunc judicabitur ex dictis, an peccatum sit mortale, veniale, vel nullum. Generatim exquireret, an alia fecerit in honesta contra sanctitatem matrimonii : si pœnitens fateatur se aliquid fecisse, expedit ut ipse dicat quid fecerit, ne forte doceatur quod ignorat : nec statim ac leviter arguendus erit de peccato mortali.

S. Alphonsus ait : Interrogentur uxores, an viros debito matrimonii fraudaverint ; plerumque de hoc interrogandæ ; quia sæpe ob hoc solum damnantur, et in causa sunt cur etiam viri dammentur, qui cum observant sibi denegari quod debetur, ad mille sceleris effrenati decidunt. Nibilominibus in hac interrogatione verbis modestioribus, quantum fieri poterit, utatur, v. g. : *Es obediens tuo viro etiam in rebus ad matrimonium spectantibus? aut habes forsan aliquem scrupulum qui te mordet circa matrimonium?* Sed hæc interrogatio, ut